
COMUNE DI REGGELLO
Città Metropolitana di Firenze

Settore LL.PP.

DETERMINAZIONE

Proposta n. UO_PROG 1895/2020

Determ. n. 574 del 27/08/2020

OGGETTO:  LAVORI  DI  REALIZZAZIONE  DI  NUOVO  ACCESSO  E  DI  PERCORSO  
PEDONALE PER NUOVE PROCEDURE DI INGRESSO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI  
CASCIA  (CUP  H14H20000480001).  AFFIDAMENTO  DIRETTO  ATTRAVERSO  
PIATTAFORMA START ALLA DITTA DAVITTI SIMONE (CIG Z242E13B4F).

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATO l’avviso “Interventi  di  adeguamento e di  adattamento funzionale degli  spazi  e 
delle aule didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da Covid-19” prot. AOODGEFID n. 
13194 del 24 giugno 2020, emanato nell’ambito delle azioni del Programma Operativo Nazionale 
“Per la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Asse II – Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e dell’Obiettivo specifico 10.7 – 
“Aumento  della  propensione  dei  giovani  a  permanere  nei  contesti  formativi,  attraverso  il 
miglioramento  della  sicurezza  e  della  fruibilità  degli  ambienti  scolastici”  (FESR),  nell’ambito 
dell’azione 10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici”;

PRESO ATTO che con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla 
sezione dedicata al PON “Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco 
per  ciascuna  regione  di  tutti  gli  enti  locali  ammessi  al  finanziamento  per  la  realizzazione  di 
interventi  di  adattamento  e  adeguamento  funzionale  di  spazi  e  ambienti  scolastici,  di  aule 
didattiche,  ma  anche  per  la  fornitura  di  arredi  scolastici  idonei  a  favorire  il  necessario 
distanziamento  tra  gli  studenti,  in  coerenza  con  le  indicazioni  del  Comitato  tecnico-scientifico 
istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 del 18 aprile 2020 
nonché con il successivo Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e 
formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 
adottato con atto del Ministro dell’istruzione prot. AOOGABMI n. 30 del 26 giugno 2020;

VISTA la nota di autorizzazione prot. AOODGEFID/20822 del 13.07.2020, con la quale è stato 
comunicato che il Comune di Reggello è beneficiario del contributo finanziario di Euro 70.000,00 
per l’esecuzione degli interventi coerenti con le finalità dell’avviso; 

PRESO  ATTO  dell’intenzione  dell’A.C.  di  utilizzare  parte  della somma  sopra  detta  per 
intervenire, nello specifico, sulla Scuola elementare in fraz. Cascia attraverso la realizzazione di un 
nuovo accesso e di un percorso pedonale per nuove procedure di ingresso;

Determ. n. 574 del 27/08/2020 pag. 1/5

.



PRECISATO  che  la  suddetta  realizzazione  si  rende  necessaria  a  causa  dell’emergenza 
sanitaria Covid-19 che impone, per quanto possibile, di realizzare più percorsi di accesso e più 
ingressi alla scuola, che attualmente ha un accesso unico unico, usato sia come accesso esterno 
che come accesso interno all’edificio;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 93 del 27.08.2020, con la quale è stato approvato il progetto 
progetto  definitivo/esecutivo  dei lavori di  realizzazione di nuovo accesso e di percorso pedonale 
per nuove procedure di ingresso presso la scuola primaria di  Cascia  (CUP H14H20000480001), 
redatto  dal  Settore  Lavori  Pubblici, per  un  importo  di  complessivi  Euro  12.000,00 distribuiti 
secondo il seguente quadro economico:
A - Lavori
A) Importo delle opere Euro 9.037,00
B – Oneri sicurezza
B) Oneri sicurezza Euro    567,54
Oneri Incremento Covid-19 (+2% spese generali)
Oneri Covid-19 su importo totale A) Euro    135,56
Oneri Covid-19 su importo totale B) Euro          8,51  
Totale importo (A+B)+incr. Covid19 (+2% spese generali) Euro 9.748,61 Euro   9.748,61
C) Somme a disposizione
Arrotondamenti Euro    106,70
Iva 22% su Euro 9.748,61 Euro   2.144,69  
Totale somme a disposizione Euro 2.251,39 Euro     2.251,39  

Importo complessivo progetto Euro 12.000,00
PRECISATO  che  l'importo  progettuale  complessivo  di  Euro  12.000,00  trova  copertura 

finanziaria con imputazione alla Missione 4 Programma 1 U 2020109003 (cap. 9387) “Manutenz. 
Straord. scuole primarie (C. Stato)” dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020-2022;

RILEVATA la necessità di procedere con la massima urgenza alla definizione dell’affidatario dei 
lavori,  onde procedere all’immediato inizio  degli stessi, di cui si sottolinea la necessità di rapida 
esecuzione  al  fine  di  mettere  a  disposizione  il  prima possibile  spazi  maggiori  ad  uso  attività 
scolastica in vista dell’ormai prossimo inizio delle lezioni;

RICHIAMATO l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50 del 18.04.2016 e ss.mm.ii., ove prevede che  le 
stazioni appaltanti possano procedere direttamente o autonomamente all’acquisizione di forniture 
e servizi di importo inferiore a euro 40.000,00 e di lavori di importo inferiore a euro 150.000,00 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazioni, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa;

VISTA la L. 24 dicembre 2012, n. 228 (legge di stabilità 2013), con la modifica al comma 1, art. 
450 della L. n. 296/2006, che prevede che le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTA la D.G.R.T. n. 1232 del 22.12.2014 ad oggetto “Designazione del Soggetto aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del D.L. 66/2014 convertito con Legge 23 giugno 2014 n. 
89 e  individuazione del  Sistema Telematico  Acquisti  Regionali  della  Toscana S.T.A.R.T.  di  cui 
all'art.  47 della L.R. 38/2007 quale il  sistema telematico di  cui  agli  articoli  1 comma 450 della 
Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e 33 comma 3 bis del D. Lgs. 163/2006, a disposizioni delle 
stazioni appaltanti del territorio regionale”;

Determ. n. 574 del 27/08/2020 pag. 2/5

.



PRESO ATTO pertanto che Regione Toscana assume quindi il ruolo di Soggetto Aggregatore 
regionale ai sensi dell'art. 9 commi 1 e 5 del Decreto Legge n. 66 del 2014;

VERIFICATO pertanto che il Sistema Telematico Acquisti Regionali della Toscana S.T.A.R.T., di 
proprietà di Regione Toscana, si qualifica a tutti gli effetti quale sistema telematico del soggetto 
aggregatore messo a disposizione delle amministrazioni toscane per lo svolgimento delle proprie 
procedure di acquisto;

PRESO ATTO come la procedura sia attivabile in modalità telematica attraverso la piattaforma 
S.T.A.R.T., sul sito https://start.toscana.it/;

RICHIAMATO altresì  l'art.  36  comma 2)  lettera  a)  del  D.lgs.  50/2016,  che  prevede  che  le 
stazioni  appaltanti  possono  procedere  all’affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo 
inferiore a euro 40.000,00 mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

INDIVIDUATO l'operatore economico per l’esecuzione dei lavori nella Ditta Davitti  Simone (c.f. 
DVTSMN72P26D612Y -  p.i. 04794330482), con sede in v. del Cellaio 51  in fraz. Pietrapiana  di 
Reggello (FI), specializzata per  l’espletamento  di lavori di questa tipologia e in possesso delle 
attrezzature  necessarie,  presente  e  operante sulla  piattaforma  S.T.A.R.T.,  che  si  è  dichiarata 
disponibile ad iniziare immediatamente i lavori;

RILEVATO che la  Ditta Davitti  Simone (c.f.  DVTSMN72P26D612Y -  p.i.  04794330482)  si  è 
dichiarata disponibile a svolgere il lavoro in oggetto per un importo di  Euro 9.076,05 (di cui Euro 
576,05 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge e quindi per complessivi 
Euro  11.072,78 come  da offerta  in  atti  alla  procedura  Start  n.  15118/2020),  facente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, ed alle condizioni ivi dettagliate;

RITENUTA congrua tale offerta;
ACCERTATA la regolarità contributiva della  Ditta Davitti  Simone (c.f. DVTSMN72P26D612Y - 

p.i. 04794330482) attraverso procedura “Durc on line”, prot. INAIL_21723877 del 13.05.2020;  
RITENUTO pertanto di procedere all'affidamento del lavoro in oggetto alla Ditta Davitti Simone 

(c.f. DVTSMN72P26D612Y - p.i. 04794330482), con sede in v. del Cellaio 51 in fraz. Pietrapiana di 
Reggello (FI), per un importo di  Euro  9.076,05 oltre IVA  di legge  e quindi  per complessivi  Euro 
11.072,78;

VISTO l'art.  192 del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267  “Determinazione  a  contrattare  e  procedure 
relative” il  quale stabilisce che la stipulazione dei  contratti  deve essere preceduta da apposita 
determinazione indicante il  fine,  l’oggetto,  la  forma e  le  clausole ritenute essenziali  nonché le 
modalità di scelta del contraente;

VISTO  altresì  l'art.  32  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016,  il  quale  stabilisce  che  “la  stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,  
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della  
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso  
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”;

ATTESO che la finalità del contratto, l'oggetto del contratto e le clausole ritenute essenziali sono 
riportate nella presente determinazione, nei suoi allegati e nella procedura Start n. 15118/2020;

RILEVATO come la spesa di  Euro 11.072,78 occorrenti  per  la realizzazione dei lavori trova 
copertura finanziaria con imputazione alla Missione  4 Programma  1 U  2020109003 (cap.  9387) 
“Manutenz. Straord. scuole primarie (C. Stato)” dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2020-
2022, ove sono stanziati Euro 36.500,00 e disponibili Euro 35.023,20;

RITENUTO di procedere ad assumere il relativo impegno di spesa;
DATO ATTO che trattasi di spesa finanziata da contributi agli investimenti;

Determ. n. 574 del 27/08/2020 pag. 3/5

.

https://start.toscana.it/


RITENUTO  conseguentemente  di  rideterminare  il  quadro  economico  di  progetto  come  di 
seguito precisato:
A – Lavori
A) Importo delle opere (inc. oneri sic. Covid19) Euro 8.500,00
B – Oneri sicurezza
B) Oneri sicurezza (inc. oneri sic. Covid19) Euro        576,05  
Totale importo (A+B)+incr. Covid19 (+2% spese generali) Euro 9.076,05 Euro   9.076,05
C) Somme a disposizione
Arrotondamenti e ribasso Euro    927,22
Iva 22% su Euro 9.076,05 Euro   1.996,73  
Totale somme a disposizione Euro 2.923,95 Euro     2.  923,95  
Importo complessivo progetto Euro 12.000,00

VISTO il decreto sindacale n.129 del 20.12.2019 relativo alla nomina dei Responsabili di Settore;
VISTA la deliberazione C.C. n. 124 del 19.12.2019, immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;
VISTA la delibera G.M. n. 159 del 19.12.2019, immediatamente esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2020-2022, parte finanziaria;
VISTO l’art.107, comma 3 lettera d) del D.Lgs.267/2000.
VISTO  l'art.  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  sugli  Enti  locali,  approvato  con  decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 10 
ottobre  2012,  n.  174,  convertito  con  modificazione  nella  legge  7  dicembre  2012,  n.  213  con 
riguardo  al  controllo  preventivo  sulla  regolarità  amministrativa  e  contabile,  da  esprimersi 
obbligatoriamente attraverso apposito parere da parte di ogni responsabile di servizio;

VISTO l'art. 5, comma 2, del Regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
VISTO l'articolo 31 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera n. 88 del 17/10/2016;

DETERMINA

1. di affidare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate, 
i lavori di realizzazione di nuovo accesso e di percorso pedonale per nuove procedure di ingresso 
presso  la  scuola  primaria  di  Cascia  (CUP H14H20000480001), alla  Ditta Davitti  Simone  (c.f. 
DVTSMN72P26D612Y -  p.i. 04794330482),  con sede in v. del Cellaio 51  in fraz. Pietrapiana  di 
Reggello (FI), per un importo di  Euro  9.076,05 oltre IVA  di legge  e quindi  per complessivi  Euro 
11.072,78;
2. di impegnare la somma complessiva di Euro 11.072,78 in favore della Ditta Davitti Simone (c.f. 
DVTSMN72P26D612Y -  p.i. 04794330482),  con sede in v. del Cellaio 51  in fraz. Pietrapiana  di 
Reggello (FI), come da scheda contabile allegata;
3. di rideterminare il quadro economico di progetto come di seguito precisato:
A – Lavori
A) Importo delle opere (inc. oneri sic. Covid19) Euro 8.500,00
B – Oneri sicurezza
B) Oneri sicurezza (inc. oneri sic. Covid19) Euro        576,05  
Totale importo (A+B)+incr. Covid19 (+2% spese generali) Euro 9.076,05 Euro   9.076,05
C) Somme a disposizione
Arrotondamenti e ribasso Euro    927,22

Determ. n. 574 del 27/08/2020 pag. 4/5

.



Iva 22% su Euro 9.076,05 Euro   1.996,73  
Totale somme a disposizione Euro 2.923,95 Euro     2.  923,95  
Importo complessivo progetto Euro 12.000,00
4. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2020;
5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
6. di dare atto che, ai sensi delle disposizioni di cui all'art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii, il CIG 
relativo alla presente fornitura è  Z242E13B4F e il codice IBAN del conto corrente dedicato alla 
commessa è agli atti della procedura Start n. 15118/2020;
7. di dare atto che la firma del presente provvedimento equivale anche al  formale rilascio del 
parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la correttezza giuridico - amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;
8. di  precisare che il  responsabile del presente provvedimento e della sua esecuzione è l’Ing. 
Agostino Mastrangelo.

Il 27/08/2020 Il Responsabile del Settore
MINGUZZI DANIELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determ. n. 574 del 27/08/2020 pag. 5/5

.



Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 1895 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.
Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia
Importo

Movimenti Anno 2020

Descrizione

BeneficiarioLivello 4

Livello 5

S 9387 / 0 Impegno 1910 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 11.072,78 15879 - DAVITTI  SIMONE2020109 - Beni immobili

MANUTENZ.STAORD.SC.PRIMARIE
(C.STATO)

REALIZZAZIONE NUOVO
ACCESSO E PERCORSO
PEDONALE SCUOLA PRIMARIA DI

02 - Altri ordini di istruzione non
universitaria

Z242E13B4F / H14H200004800012020109003 - Fabbricati ad uso
scolastico

Totale Impegni 11.072,78

.



COMUNE DI REGGELLO
Provincia di Firenze

SETTORE FINANZIARIO

Determina N. 574 del 27/08/2020

UNITA OPERATIVA  UO Progettazione  

Proposta n° 1895/2020

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI NUOVO ACCESSO E DI PERCORSO PEDONALE PER NUOVE 
PROCEDURE DI INGRESSO PRESSO LA SCUOLA PRIMARIA DI CASCIA (CUP H14H20000480001). 
AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO PIATTAFORMA START ALLA DITTA DAVITTI SIMONE 
(CIG Z242E13B4F). . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 comma 7 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Reggello li, 27/08/2020 

Il Responsabile del
Settore Finanziario

(BALDINI MARILENA)
con firma digitale

.


